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„Mazowiecki Balaton” chroniony podwójnie

 Autor:
Dariusz Ossowski

Urlopowicze nad Jeziorem Zegrzyńskim mogą czuć się bezpiecznie. Służby
ratownicze dysponują jedyną w regionie najnowocześniejszą wodną karetką. W
całej Polsce jest takich zaledwie pięć.

Tegoroczne wakacje są rekordowe nie tylko pod względem wysokich temperatur, ale i liczby
utonięć. W rzekach, zbiornikach i morzu straciły życie już 153 osoby. Nie są to niestety ostatnie
tragiczne liczby tego roku. Sezon bowiem w pełni, a lato topielców zbierze zapewne kolejne
żniwa. Do dyspozycji urlopowiczów na Mazowszu jest jedyna w regionie wodna karetka
pogotowia Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego i Transportu Sanitarnego „Meditrans”
SPZOZ w Warszawie.

Tragiczne statystyki

W liczbie utonięć bijemy niechlubne światowe rekordy. Przeciętnie toną u nas 4 osoby na 100
tys. mieszkańców. W Europie zajmujemy drugą pozycję. Wyprzedza nas tylko Federacja Rosyjska
– tam ginie nawet 11 osób na 100 tys. mieszkańców. Główna przyczyna utonięć to alkohol,
przecenianie swoich umiejętności i możliwości, ale również brawura. Odzwierciedla to
statystyka: w tym roku w Polsce śmierć w wodzie spotkała 135 mężczyzn, 17 dzieci i tylko 16
kobiet.

Podwójna ochrona



Tam, gdzie rozum nie pomaga, na ratunek śpieszą ratownicy z Wodnego Ochotniczego
Pogotowia Ratunkowego i ratownicy medyczni z Zespołów Ratownictwa Medycznego, którzy
pracują w ramach Państwowego Ratownictwa Medycznego. Tych drugich jest jednak jak na
lekarstwo, bo w całej Polsce jest zaledwie 5 karetek pogotowia na wodzie i tylko jedna, która
spełnia wszystkie wymogi wyposażenia karetki mobilnej typu „P”. Ten super wodny ambulans
ratunkowy stacjonuje nad Zalewem Zegrzyńskim od 2013 r.

– Rzeczywiście to ewenement. Na Mazowszu pracuje jeden Zespół Ratownictwa
Medycznego na wodzie. To ZRM Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego i
Transportu Sanitarnego „Meditrans” SPZOZ w Warszawie – podkreśla Piotr Owczarski,
rzecznik prasowy Wojewódzkiej Stacji  Pogotowia Ratunkowego i Transportu
Sanitarnego „Meditrans” SPZOZ w Warszawie – Nasza wodna karetka stacjonuje w
siedzibie Legionowskiego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego nad Jeziorem
Zegrzyńskim. To właśnie nad Zegrzem w upalne dni urlopowicze biją kolejne rekordy
frekwencji. Cieszymy się, że miejsce tak bardzo popularne wśród warszawiaków jest
chronione podwójnie: przez ratowników ochotników z WOPR oraz zawodowych
ratowników medycznych. Nasza łódź jest wpięta do sytemu Państwowego Ratownictwa
Medycznego. Jej obecność uratowała już niejedno ludzkie zdrowie i życie, bo ratownicy
działają tu i teraz, i to na sprzęcie, który znajduje się na pokładzie mobilnej karetki typu
„P”.

Najnowocześniejszy wodny ambulans

Do dyspozycji ratowników medycznych i pacjentów jest nowoczesna łódź marki Parker 800 RS,
która ma 8 m długości i prawie 3 m szerokości. Wyposażono ją w mocny silnik o pojemności 500
KM. Dzięki temu osiąga prędkość 38 węzłów, czyli aż 70 kilometrów na godzinę. Na jej pokładzie
znajdują się m.in. nosze reanimacyjne, urządzenie do kompresji klatki piersiowej, respirator,
deska ortopedyczna czy materac próżniowy.

– Załogę tworzy trzech członków Zespołu Ratownictwa Medycznego, dwóch ratowników
medycznych i sternik z uprawnieniami, który jest jednocześnie ratownikiem medycznym
– mówi dr n. o zdr. Karol Bielski, dyrektor Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego i
Transportu Sanitarnego „Meditrans” SPZOZ w Warszawie – Karetka wodna zabezpiecza
Jezioro Zegrzyńskie od 1 maja do końca września w godzinach 9.00 – 21.00. Gdy tonie
człowiek, profesjonalna pomoc jest niezbędna, a na Jeziorze Zegrzyńskim ta pomoc jest
podwójna, bo ludzie życie ratują zarówno ratownicy z Legionowskiego Ochotniczego
Pogotowia Ratunkowego oraz ratownicy medyczni z Wojewódzkiej Stacji Pogotowia
Ratunkowego i Transportu Sanitarnego „Meditrans” SPZOZ w Warszawie.

Bezpieczeństwo priorytetem

Na Mazowszu zarówno władze wojewódzkie, jak i samorządowe nie szczędzą środków na
zapewnienie bezpieczeństwa na wodzie. Wojewoda Mazowiecki Mariusz Frankowski podpisał w
maju umowy z 14 jednostkami, by utrzymać gotowość ratowniczą i operacyjną na obszarach
wodnych Mazowsza. Z kolei władze Samorządu Województwa Mazowieckiego przekazały
ratownikom wodnym prawie 1,5 mln złotych.

– Bezpieczeństwo nad wodą jest dla nas priorytetem, bo wielu mieszkańców naszego
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regionu, w tym dzieci spędzają wakacje właśnie nad naszymi zbiornikami wodnymi –
zaznacza Adam Struzik, marszałek województwa mazowieckiego – Od lat prowadzimy
edukację, wspólnie z organizacjami pozarządowymi mówimy, jak zachowywać się nad
wodą, by wypoczynek nie zakończył się tragedią. Nasze działania przynoszą pierwsze
efekty. Liczba czarnych punktów wodnych na Mazowszu zmniejszyła się ze 123 do 116.
Od 2016 r. dofinansowaliśmy mazowieckie WOPR-y kwotą blisko 5 mln zł. To pieniądze
na zakup nowego sprzętu ratowniczego, sprzętu do łączności, paliwa i szkolenia, ale też
na utrzymanie w gotowości sprzętu i ludzi.

Jak bardzo ważne jest utrzymanie w gotowości chociażby karetki wodnej Wojewódzkiej Stacji
Pogotowia Ratunkowego i Transportu Sanitarnego „Meditrans” SPZOZ w Warszawie pokazują
liczby. Tylko w 2023 r. ratownicy medyczni na jeziorze Zegrzyńskim ratowali zdrowie i życie ludzi
aż 88 razy.


